2416-2418

อย่างไรก็ตามการเปลี่ยนแปลงในช่วงเวลาดังกล่าวก็มีผลทำให้รายใของประเทศไทยปี พ.ศ. 2418 เพิ่มขึ้นมากกว่าที่เคยได้รับแต่เดิมในปี พ.ศ. 2411 ถึงเกือบเท่าตัวดังตารางที่ยกมาแสดงดังนี้

### ตารางที่ 1

แสดงรายใของแผ่นดินในสมัยรัชกาลที่ 5 ตั้งแต่ พ.ศ. 2411-2418

พ.ศ. (ค.ศ.) ชั่ง ตำลึง บาท สลึง (บาท)
2411 (1868) 43,792 16 1 1 (3,503,425)
2412 (1869) 42,904 19 3 1 (3,432,399)
2413 (1870) 39,216 1 - 3 (3,137,284)
2414 (1871) 37,797 3 3 1 (3,023,775)
2515 (1872) 44,665 19 2 2 (3,573,278)
2416 (1873) 51,643 7 - - (4,131,468)
2417 (1874) 73,956 - - - (5,916,480)
2418 (1875) 85,173 - - - (6,813,840)

ที่มา: สมุดบัญชีเงินพระคลัง กรมพระคลังมหาสมบัติ

ต่อไปนี้จะกล่าวถึงการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของระบบการคลังให้ทันสมัย อันเป็นโครงการระยะยาวที่ต้องใช้เวลาดำเนินการตลอดรัชสมัยอันยาวนานของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

ปัญหา เรื่องการจัดตั้งหน่วยงานเพื่อทำหน้าที่การคลัง โดยเฉพาะ

ใ้
ใ้หักคี่ค้าง นอกจากใ้มีใ้หน้าใ้หักคี่เนเงินใ้จะใ้รับและใ้จ่ายประจำปีใ้ใ้ไป และ
เงินใ้ใ้รับจ่ายใ้ใ้แล้ว หรืออาจกล่าวใ้ใ้จักทางงบประมาณประจำปีใ้แสดงบัคใ้รับจ่าย

<sup>21</sup> ใ้รัฐติ สหธิสงกรม, *op. cit.*, หน้า 1863-64.

<sup>22</sup> เสตีบุตร วิชัยลักมณ, ประชมกฤตมาัยประจำปีศก. เลม 9 ภาค 1 ร.ศ. 94
(พ.ศ. 2418) หน้า 16-17.

ปีเก่าและปีใหม่ให้เรียบร้อย ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับเรื่องภาษีอากร โดยเฉพาะก็คือ ใหนธินดีคาคคะ เนจำนวนเงินภาษีอากรจึง เป็นเงินขึ้นแน่นอนคิดว่าจะพอใช้จ่ายในราชการ หรือไม จะขาดเหลืออย่างไรคงประมาณค่าให้ทราบก่อนในตอนปลายปีก่อนที่จะมีการ จ่ายทุก ๆ ปี ในเรื่องการประมาณภาษีอากรนั้นยังไม่เคยทำมาก่อน เก็บได้เท่าไรก็รับ เท่านั้น

2428 พอปีรุ่งขึ้นเงิน รายไคของประเทศสูงกว่าเดิมถึงกว่าเท่าตัว ทั้งนี้เนื่องจากหมคตำแหน่งที่คอยแบ่ง เงิน รายไคของแผ่นดินจำนวนมหาศาลลง รายไคของประเทศจึงเพิ่มขึ้นมาก เงินรายไคของ ประเทศในช่วง เวลาที่กล่าวไคจากตารางข้างต่อไป

ตารางที่ 2

แสดงรายได้อของแผ่นดินในสมัยรัชกาลที่ 5 ตั้งแต่ พ.ศ. 2417-2432

พ.ศ. (ค.ศ.) ตั้ง (บาท)
2417 (1874) 73,956 (5,916,480)
2418 (1875) 85,173 (6,813,840)
2419 (1876) 80,550 (6,444,000)
2420 (1877) 71,383 (5,710,640)
2421 (1878) 64,745 (5,179,600)
2422 (1879) 71,093 (5,687,440)
2423 (1880) 84,795 (6,783,600)
2424 (1881) 75,727 (6,058,160)
2425 (1882) 86,517 (6,921,360)
2426 (1883) 92,405 (7,392,400)
2427 (1884) 75,333 (6,026,640)
2428 (1885) 85,633 (6,850,640)
2429 (1886) 170,730 (13,658,400)
2430 (1887) 151,097 (12,087,760)
2431 (1888) 170,593 (13,647,440)
2432 (1889) 150,252 (12,020,160)

ที่มา: สมุดบัญชีเงินพระคลัง กรมพระคลังมหาสมบัติ

ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2430 เป็นต้นมา การปฏิรูปเริ่มก่อตัวขึ้นอีกครั้ง กระบวนการปฏิรูปสัมฤทธิ์ผลในการปฏิรูปการปกครองประเทศครั้งใหญ่โดยจัดตั้งกระทรวงแบบใหม่ขึ้นรวม 12 กระทรวงในปีพ.ศ.

2443 ซึ่งเป็นปีที่ได้มีการจัดระเบียบการปกครองในมณฑล
พายัพ อัคราเพิ่มขึ้นในสองปีถึงคราวสูงถึงร้อยละ 20.22 และ 19.92 ตามลำดับ<sup>30</sup>
ในส่วนรวมจึงอาจกล่าวได้ว่าเป็นยอดที่แสดงให้เห็นถึงการพัฒนาประเทศคือปีอันมีแนว
โน้มสูงขึ้นอย่างน่าพอใจ รายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการเก็บภาษีอากรโดยมณฑลเทศาภิบาล
ดูได้จากตารางข้างล่างนี้

ตารางที่ 3

แสดงรายได้ของแผ่นดินในสมัยรัชกาลที่ 5 ตั้งแต่ พ.ศ. 2438-2449

พ.ศ. (ค.ศ.) ล้านบาท
2438 (1895) 18,075
2439 (1896) 20,645
2440 (1897) 24,808
2441 (1898) 28,486
2442 (1899) 29,920
2443 (1900) 35,611
2444 (1901) 36,158
2445 (1902) 39,152
2446 (1903) 43,459

<sup>30</sup> นริศรานุกิตติวงศ์กับคำทรงราชานุภาพ, สาสน์สมเด็จ, เล่ม 3. พระนคร:
โรงพิมพ์พระจันทร์, 2493. หน้า 85-86.

พ.ศ. (ค.ศ.) จำนวนภาพ
2447 (1904) 46,046
2448 (1905) 51,658
2449 (1906) 57,015

ที่มา: คำทรงราชานุญาต "ชุมนุมนิพนธ์บางเรื่อง", ฉบับที่ 11 หน้า 89-90
และหนังสือรายงานสถิติประจำปีของสยาม (กรุงเทพฯ: กรมการศาสนาและสถิติ,
2459) ฉบับที่ 1, หน้า 30-31.